
避難施設一覧表

（１）　指定緊急避難場所

　災害発生、または発生する恐れがある場合に、その危険から逃れるための施設（場所）です。

屋内(人) 屋外(人)
風
水
害

土
　
砂

地
　
震

国
　
民

1 天王コミュニティ防災センター 天王字持長根93-1 - 166 500 ○ ○ ○ 〇
2 天王総合体育館 天王字持長根93-1 878-3232 876 1,400 ○ ○ ○ ○
3 天王中学校 天王字宮の後3 878-2222 1,795 12,682 ○ ○ ○ ○
4 天王小学校 天王字児玉82 878-2201 1,675 3,655 ○ ○ ○ ○
5 潟上市市民センター 天王字上江川47-398 878-4111 150 856 ○ ○ ○ ×
6 潟上市図書館 天王字御休下1-1 878-6688 369 14 ○ ○ ○ ○
7 二田地区ことぶき荘 天王字上江川213-1 - 66 357 ○ ○ ○ ×
8 二田新町集会所 天王字上江川47-1190 - 37 450 ○ ○ ○ ×
9 二田栄町集会所 天王字上江川170 － 35 500 ○ ○ ○ ×
10 二田児童館 天王字二田184-2 － 30 75 ○ ○ ○ ×
11 天王農村婦人の家 天王字二田154 - 118 57 ○ ○ ○ ×
12 二田一区集会所 天王字下分水42-3 － 31 165 ○ ○ ○ ×
13 二田二区集会所 天王字二田208-2 － 41 247 ○ ○ ○ ×
14 児玉ことぶき荘 天王字沖田台350-1 - 65 97 ○ ○ ○ ×
15 江川児童館 天王字江川151 － 30 1,322 ○ ○ ○ ×
16 江川ことぶき荘 天王字江川51-4 - 62 152 ○ ○ ○ ×
17 蒲沼ことぶき荘 天王字蒲沼69-2 - 71 387 ○ ○ ○ ×
18 鶴沼台児童館 天王字鶴沼台54 － 61 105 ○ ○ ○ ○
19 東湖町集会所 天王字一向11-103 － 42 118 ○ ○ ○ ×
20 曲町集会所 天王字御休下209-1 － 40 201 ○ ○ ○ ×
21 東湖小学校 天王字宮の後303 878-2244 1,122 1,857 ○ ○ ○ ○
22 天王ことぶき荘 天王字ハラへ4-3 - 171 541 ○ ○ ○ ×
23 塩口ことぶき荘 天王字不動下529 - 71 462 ○ ○ ○ ×
24 渋谷分館 天王字不動台62 － 33 38 ○ ○ ○ ×
25 天王Ｂ＆Ｇ海洋センター 天王字羽立片山254-2 878-6955 275 1,427 ○ ○ ○ ○
26 羽立ことぶき荘 天王字羽立131-1 - 71 315 ○ ○ ○ ×
27 大崎ことぶき荘 天王大崎字野沢166-1 - 58 655 ○ ○ ○ ×
28 羽立北野分館 天王字羽立北野1-124 － 59 69 ○ ○ ○ ×
29 天王温泉くらら 天王字江川上谷地109-2 878-9877 746 1,800 ○ ○ ○ ○
30 細谷ことぶき荘 天王字上狼縁1-2 - 68 525 ○ ○ ○ ×
31 下出戸体育館・分館 天王字下浜山105-1 － 135 51 ○ ○ ○ ○
32 出戸小学校 天王字北野231-2 878-2205 1,173 3,818 ○ ○ ○ ○
33 出戸地区ことぶき荘 天王字北野239-2 - 62 199 ○ ○ ○ ×
34 上出戸体育館・分館 天王字北野164-15 － 158 148 ○ ○ ○ ○
35 三軒屋ことぶき荘 天王字北野117-2 - 75 173 ○ ○ ○ ×
36 出戸地区コミュニティセンター 天王字北野329 893-5033 113 36 ○ ○ ○ ×
37 出戸新町ことぶき荘 天王字北野299-38 - 83 1,523 ○ ○ ○ ×
38 追分地区児童館 天王字上北野75 873-4889 97 50 ○ ○ ○ ○
39 追分西児童館 天王字追分西25-15 － 51 241 ○ ○ ○ ×
40 追分西北ことぶき荘 天王字上北野121-22 873-5391 67 264 ○ ○ ○ ×
41 追分小学校 天王字追分西26-7 873-3461 1,027 5,135 ○ ○ ○ ○
42 緑町集会所 天王字追分西32-173 － 37 144 ○ ○ ○ ×
43 追分西西集会所 天王字追分西66-2 － 45 165 ○ ○ ○ ×
44 勤労青少年ホーム 天王字長沼132-21 873-5672 248 251 ○ ○ ○ ○
45 追分自治会館 天王字長沼132-9 － 73 373 ○ ○ ○ ×
46 天王南中学校 天王字上北野4-38 873-4300 1,883 14,469 ○ ○ ○ ○
47 牛坂ことぶき荘 天王字追分117-179 - 56 68 ○ ○ ○ ×
48 天王本郷自治会館 天王字天王123 － 43 144 ○ ○ ○ ×
49 藤原記念病院 天王字上江川47 878-3131 195 0 ○ ○ ○ ×
50 自性院 天王字天王71 878-2049 127 350 ○ ○ ○ ×
51 秋田西高等学校 天王字追分西26-1 873-5251 650 7,500 ○ ○ ○ ×

52
地域密着型特別養護老人
ホーム聚恵苑

天王字上江川47-100 853-5217 50 64 ○ ○ ○ ×
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53 野村多目的研修集会センター 昭和大久保字北野白洲野上37-2 - 75 2,734 ○ ○ ○ ×
54 湖南交流センタ－ 昭和大久保字後谷地4-1 － 152 350 ○ ○ ○ ×

55
天神下集落農業構造改善セ
ンター

昭和大久保字北野大崎道添40-4 - 37 185 ○ ○ ○ ×

56 昭和南部児童館 昭和大久保字北野街道上56-8 877-5960 50 248 ○ ○ ○ ×
57 川向分館(たんぽぽ館) 昭和大久保字イカリ沖18-4 877-2088 13 90 ○ ○ ○ ×
58 乱橋交流情報拠点施設 昭和八丁目字汲田24 － 70 375 ○ ○ ○ ×

59
昭和中央コミュニティセンター
（レイクプラザ）

昭和大久保字町後247 877-6693 203 200 ○ ○ ○ ○

60 中町集会所 昭和大久保字町後45-2 － 26 70 ○ ○ ○ ×
61 大久保児童館 昭和乱橋字下畑61-7 － 32 75 ○ ○ ○ ×
62 潟上市市民センター昭和館 昭和大久保字堤の上1-3 855-5130 294 200 ○ ○ ○ ○
63 昭和体育館 昭和大久保字元木田179 877-6904 432 371 ○ ○ ○ ○
64 昭和介護予防センター 昭和大久保字堤の上1-3 877-7785 327 50 ○ ○ ○ ×
65 大豊小学校 昭和大久保字高田22 877-2068 1,714 7,045 ○ ○ ○ ○
66 羽城中学校（体育館） 昭和大久保字元木田145 877-3211 410 12,437 ○ ○ ○ ○
67 昭和中央児童館 昭和大久保字元木田68 877-2793 108 637 ○ ○ ○ ×
68 竜毛交流情報拠点施設 昭和豊川竜毛字観音田30-1 - 67 204 ○ ○ ○ ×
69 上虻川集落農事集会所 昭和豊川上虻川字山王田5-1 - 58 12 ○ ○ ○ ×
70 郷土文化保存伝習館 昭和豊川山田字家の上64 877-6919 296 150 ○ × ○ ○
71 真形草生土集会所 昭和豊川槻木字真形沢1-5 － 21 63 ○ ○ ○ ×
72 上町自治会館 昭和大久保字小橋24 － 75 247 ○ ○ ○ ×
73 元木分館 昭和大久保字堤の上34-11 － 27 76 ○ ○ ○ ×
74 下町分館 昭和大久保字屋布24-2 － 24 108 ○ ○ ○ ×
75 八郎まつり伝承館 昭和大久保字音羽下342 － 69 593 ○ ○ ○ ×
76 新薬児童館 昭和豊川上虻川字新所130-1 － 17 184 ○ ○ ○ ×
77 多目的交流施設 昭和豊川船橋字鈴木8-1 877-4738 181 1,913 ○ ○ ○ ×
78 羽立児童館 飯田川下虻川字道心谷地48-1 － 10 25 ○ ○ ○ ×
79 飯田川ふれあいの家 飯田川下虻川字屋敷40-1 － 41 192 ○ ○ ○ ×
80 中町会館 飯田川下虻川字屋敷120-1 － 10 125 ○ ○ ○ ×
81 下虻川分館 飯田川下虻川字屋敷40-1 － 42 45 ○ ○ ○ ×
82 潟上市市民センター飯田川館 飯田川下虻川字八ツ口66 877－6744 293 100 ○ ○ ○ ○
83 けやき児童館 飯田川下虻川字蟹沢114 － 10 650 ○ ○ ○ ×
84 羽立神明自治会館 飯田川下虻川字街道上一本木34-1 － 52 143 ○ ○ ○ ×
85 飯田川ふれあいスポーツ会 飯田川和田妹川字岩崎8-4 877－4146 454 125 ○ ○ ○ ○
86 和田妹川自治会館 飯田川和田妹川字出張32-1 － 39 66 ○ ○ ○ ×
87 和田児童館 飯田川和田妹川字和田25-1 － 13 100 × × ○ ×
88 矢坂会館 飯田川和田妹川字坂ノ下51 － 13 15 ○ × ○ ×
89 妹川浜集会所 飯田川和田妹川字四百刈2 － 33 450 ○ ○ ○ ×
90 飯田川保健福祉センター 飯田川和田妹川字千刈8-2 854-8030 365 125 ○ ○ ○ ○
91 飯田川小学校 飯田川和田妹川字岩崎12-12 877-2033 1,491 5,778 ○ ○ ○ ○
92 金山分館 飯田川金山字家ノ前83-2 － 25 11 × × ○ ×
93 宮下会館 飯田川飯塚字僧ケ沢4 － 10 50 ○ × ○ ×
94 飯塚自治会館 飯田川飯塚字中谷地47-7 － 62 272 ○ ○ ○ ×
95 飯塚浜生活総合センター 飯田川飯塚字片田35-5 － 13 50 ○ ○ ○ ×
96 平成会館 飯田川飯塚字中谷地89-2 － 13 15 ○ ○ ○ ×
97 飯塚児童館 飯田川飯塚字深田19-2 (有)2887 41 47 ○ ○ ○ ×

※　　風水害：台風、集中豪雨
※    土　砂：土砂災害時（地すべり、土石流等）
※    地　震：地震
※    津　波：地震による津波
※    国　民：国民保護計画に定める被害
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（２）　指定避難所
　災害の危険性があり避難した住民等を災害の危険性がなくなるまでに必要な間滞在させ又は災害に
より家に戻れなくなった住民等を一時的に滞在させる施設です。

屋内(人) 屋外(人)
1 天王コミュニティ防災センター 天王字持長根93-1 - 166 500
2 天王総合体育館 天王字持長根93-1 878-3232 876 1,400
3 天王中学校 天王字宮の後3 878-2222 1,795 12,682
4 天王小学校 天王字児玉82 878-2201 1,675 3,655
5 潟上市市民センター 天王字上江川47-398 878-4111 150 856
6 東湖小学校 天王字宮の後303 878-2244 1,122 1,857
7 天王温泉くらら 天王字江川上谷地109-2 878-9877 746 1,800
8 出戸小学校 天王字北野231-2 878-2205 1,173 3,818
9 追分小学校 天王字追分西26-7 873-3461 1,027 5,135
10 勤労青少年ホーム 天王字長沼132-21 873-5672 248 251
11 天王南中学校 天王字上北野4-38 873-4300 1,883 14,469
12 藤原記念病院 天王字上江川47 878-3131 195 0
13 自性院 天王字天王71 878-2049 127 350
14 秋田西高等学校 天王字追分西26-1 873-5251 650 7,500

15
地域密着型特別養護老人ホー
ム聚恵苑

天王字上江川47-100 853-5217 50 64

16 野村多目的研修集会センター 昭和大久保字北野白洲野上37-2 - 75 2,734
17 潟上市市民センター昭和館 昭和大久保字堤の上1-3 855-5130 294 200
18 昭和体育館 昭和大久保字元木田179 877-6904 383 371
19 大豊小学校 昭和大久保字高田22 877-2068 1,714 7,045
20 羽城中学校（体育館） 昭和大久保字元木田145 877-3211 410 12,437
21 潟上市市民センター飯田川館 飯田川下虻川字八ツ口66 877-6744 293 100
22 飯田川ふれあいスポーツ会館 飯田川和田妹川字岩崎8-4 877-4146 252 125
23 飯田川小学校 飯田川和田妹川字岩崎12-12 877-2033 1,491 5,778
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